

26. januar 2016

FM 2016/37

I henhold § 33 forretningsordenen for Inatsisartut fremlægger jeg hermed følgende forslag til Inatsisartutbeslutning:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut om senest i 2017 at oprette en talsmandsinstitution for handicappede, for dermed at indfri den internationale handicapkonvention for at efterleve og beskytte de handicappedes rettigheder i Grønland.

(Medlem af Inatsisartut – Vivian Motzfeldt, Siumut)

Begrundelse:

Forholdene i Vort Land for de handicappede og folk, der erhverver sig et handicap, er et område i samfundet, som trænger til synliggørelse og ikke mindst forståelse, for de vilkår, som de handicappede oppebærer, samt en udvikling af forholdene til det bedre, som er et konkret arbejde, der skal udføres på bedste vis og som helt sikkert skal bakkes op af os alle, der må tage et medansvar herfor.

De herskende vilkår som bydes handicappede og folk, der erhverver sig et handicap, samt deres familier, er vidt forskellige afhængigt af hvor man i landet man bor, hvilket man bør gøre noget ved. Man har således i dag ikke mulighed for, at stille spørgsmålstejn ved de absurde forhold, der bydes familierne og de pårørende til de handicappede og de handicappede selv.

Når jeg stiller et beslutningsforslag til Inatsisartut herom, så er formålet hermed, at jeg mener, at de handicappede, har fuld ret til, at være her i samfundet, på lige vilkår med os andre og, at de forhold, der er gældende, derfor må frem i lyset og er et område, som vi til stadighed må følge op på og følge med i.

Når de handicappede får deres egen talsmand, så vil vi alle blive mere involverede i de handicappedes vilkår, fordi vore svagheder omkring behandlingen af de handicappede i samfundet synliggøres og bliver tydeligere og vi nu bedre kan se forholdene som de er, endvidere vil vi ved, at gøre dette, få et samlet sted hvor dokumentationen af de handicappede og deres familiers vilkår, vil kunne samles og dokumenteres, ligesom vi vil kunne holde øje med om menneskerettighederne for de handicappedes vilkår overholdes, på en betryggende måde i Vort Land og, at vi løbende vil kunne evaluere dette forhold. Med disse ord fremlægger jeg dette forslag for Inatsisartut.

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser:

Nye drifts udgifter, kan anslås til ca. 4 mio. kr. ligesom Børnerettighedsinstitutionen og skal bevilges ved finanslov 2017.

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser overfor de private næringsdrivende:

Der er ingen

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser overfor borgerne

Der er ingen